mulai abad 17-18 saja), dan malangnya

beliau inilah yang terkenal di dunia,

melalui penulisan sejarah matematika

oleh sarjana-sarjana Barat sebagai

Bapak angka perpuluhan (Bapak

Desimal).

3. Ilmu Al Jabar

Selain itu umat Islam juga

menemukan ilmu Al Jabar. Pada masa

Khalifah Al-Ma‟mun (198-218H/813-

833M), beliau menginstruksikan kepada

seorang pakar Al Jabar, yaitu: Al-

Khawarizmi (780-850M) untuk

menyusun sebuah buku mengenai Al

Jabar tersebut dengan lengkap, Al Jabar

Al-Khawarizm, pertama kali dikenal

pada tahun 215H/830M, buku ini

akhirnya dijadikan buku wajib di

sekolah-sekolah dan Universitas di

Eropa hingga akhir abad ke-16 M maka

dikenal nama-nama cemerlang di dunia

matematika diantaranya al-Khawarizmi

(780-850M) Al-Dinasti dan Al-Baruni

(973-1048M).

Karya Al-Kharizmi kitab Al-

Jabr Wal-Muqabalah, ditulis pada

konstektual. Umat Islam menjadikan

ilmu Perbintangan sebagai suatu ilmu

penyelidikan tidak dipengaruhi oleh

pendapat atau keterangan dogmatis,

sehingga mereka banyak mendirikan

observatorium. Observatorium pertama

dalam sejarah peradaban Islam dibangun

oleh khalifah AL-Makmun di Bagdad

pada tahun 213 H/828M. Hulagu Khan

(657 H/1261 M) membangun

observatorium Maraghah, sebuah tempat

yang terdapat di Asia Kecil. Dari sinilah

ia memperbaharui ilmu bintang dengan

membuat jadwal perjalanan bintang baru

yang disebut jadwal Ilkhainan. Quthb

Al-Din Al-syirazi penemu tentang

terjadinya pelangi yang juga merupakan

integrasi dan persamaan, yang dalam

matematika disebut integral dan

deferensial, yang dalam matematika

modern kedua macam teori itu bisa

digabungkan dan dinamakan

”Kalkulus”.

2) Al-Kindi (194-260 H/809-873 m)

Ia adalah Abu Yusuf bin Ishaq

dan terkenal dengan sebutan “Filosof

Arab” keturunan Arab asli. Al-Kindi

bukan hanya filsuf tetapi juga ilmuwan

yang menguasai ilmu-ilmu pengetahuan

yang ada di zamannya. Buku-buku yang

ditinggalkannya mencakup berbagai

cabang ilmu pengetahuan seperti

dan menulis hanya berjumlah 17

orang, semua laki-laki. Pada masa

Dinasti Umayyah (41-132H/61-749

M) masyarakat Muslim telah banyak

memperhatikan Al-Ilm Al-Naqliyah,

yaitu ilmu-ilmu yang berkaitan

dengan Al-qur‟an Al-Karim yang

meliputi Al-Tafsir, Al-Qiraat, Al-

Hadits dan Usul Fiqh serta lain

sebagainya. Pada masa Dinasti

Abbasiyah (133H-656H/ 750M-

1258M), masyarakat Muslim mulai

menghubungkan dengan Al-„Ulum

al-Aqliyah atau ilmu Kealaman,

seperti Kedokteran, Filsafat dan

matematika.

b. Perkembangan kebutuhan, pada

masa awal yang menjadi kebutuhan

utama adalah mendakwahkan Islam.

Karena itu sasaran pada mulanya

tinggal jauh dari Makkah.

Astronomi juga berperan dalam

perhitungan penentuan hari-hari

besar keagamaan (awal dan akhir

bulan Ramadhan) dan waktu-waktu

shalat.

Keberhasilan Islam mencapai

masa keemasan tidak terlepas lagi peran

pemimpin dalam hal ini khalifah Dinasti

Abbasiyah (133H-656H/ 750M-1258M).

Karena secara politis Khalifah

memegang kekuasaan sekaligus yakni

politik dn agama. Popularitasnya

mencapai puncaknya di zaman Khalifah

Harun Ar-Rasyid (768-809M) dan

Khalifah Al-Mma‟mun (813-833M).

Ringkasnya periode ini adalah

periode peradaban Islam yang tertinggi

dan Ulama, kedai-kedai, saudagar buku,

salon-salon kesusastraan, ribat, rumah

sakit, Al-Bimaristan, Observatorium dan

tempat-tempat eksperimen ilmiah serta

Dar Al-Hikmah, Bait Al-Hikmah dan

Dar Al-Ilmi ataupun Dar Al-Kutub.

2. Pusat Pendidikan Islam di Spanyol

Islam masuk di Spanyol

(Cardoba) tahun 93H/ 711M, dipimpin

oleh Tariq Bin Ziyad yang memimpin

angkatan perang Islam untuk membuka

Andalusia, dan dapat ditaklukkan

dengan mudah oleh Tariq Bin Ziyad

bersama panglimanya yang bernama

Mughih Ar-Rumi ke Cordoba dengan

membawa 700 orang pasukan berkuda.

Sejak itu Islam pertama kali

menginjakkan kakinya di tanah Spanyol

hingga jatuhnya kerajaan Islam disana

selama tujuh setengah abad lamanya.

Islam memainkan peran yang besar, baik

dalam bidang kemajuan Intelektual

seperti filsafat, sains, fiqh, musik dan

kesenian, maupun kemegahan

bangunann fisik (Cordoba dan Granada).

Wilayah Spanyol berada di bawah

pemerintahan Amir, sekalipun tidak

tunduk pada Khalifah Abbasiyah di

Baghdad. Amir pertama adalah

Abdurrahman I (Ad-Dakhil), keturunan

Dinasti Umayyah (41-132 H-661-749M)

yang lolos dari kejaran penguasa dinasti

Abbasiyah. Ad-Dakhil mendirikan

Masjid Cordoba dan sekolah-sekolah di

kota-kota besar Spanyol, menjadikan

Cordoba sebagai ibu kota negara,

menjadikannya sebagai pusat

perkembangan ilmu, pengetahuan,

kesenian dan kesusastraan di seluruh